貸款減值準備(1) (6,439,606) (5,302,582) 21.44 (4,422,549) (3,557,806) (2,546,699)
其中：以公允價值計量且其變動計入
   其他綜合收益的發放貸款和
   墊款的減值準備(1) (13,269) (14,781) (10.23) (12,917) (16,577) 不適用
負債總額(4) 488,921,882 428,920,747 13.99 343,144,232 290,161,778 280,152,883
吸收存款：
 客戶存款總額(4) 313,524,923 272,231,484 15.17 212,790,909 175,675,849 160,083,783
 加：應計利息 4,440,884 3,519,226 26.19 2,634,494 2,235,398 不適用
 吸收存款 317,965,807 275,750,710 15.31 215,425,403 177,911,247 160,083,783
股本 4,509,690 4,509,690 – 4,509,690 4,058,713 4,058,713
歸屬於母公司股東權益 32,635,495 30,285,174 7.76 29,915,460 26,984,973 25,629,854
股東權益 33,327,728 30,906,858 7.83 30,477,918 27,496,724 26,123,209
總資本淨額 47,075,226 37,806,580 24.52 39,252,505 36,021,656 33,806,113
其中：核心一級資本淨額 24,910,985 22,384,998 11.28 22,224,697 19,268,600 17,733,763
   其他一級資本 7,912,511 7,909,292 0.04 7,901,623 7,894,330 7,874,674
   二級資本 14,251,730 7,512,290 89.71 9,126,185 8,858,726 8,197,676
風險加權資產總額 297,412,693 267,941,143 11.00 265,908,365 229,776,495 203,708,884

每股計（人民幣元╱股） 變動率(%)
歸屬於母公司普通股股東的
 每股淨資產（調整前）(5) 5.50 4.97 10.66 4.89 4.71 4.38
歸屬於母公司普通股股東的
 每股淨資產（調整後）(5) 5.20 4.71 10.40 4.63 4.47 4.15

4

項目 2021年 2020年 本年比上年 2019年 2018年 2017年

盈利能力指標(%) 變動
平均總資產回報率(6) 0.61 0.59 0.02 0.68 0.66 0.65
加權平均淨資產收益率(2) 10.40 8.56 1.84 8.27 8.36 10.80
淨利差(7) 1.87 2.14 (0.27) 2.10 1.67 1.57
淨利息收益率(8) 1.79 2.13 (0.34) 2.13 1.63 1.72
手續費及佣金淨收入佔營業
 收入比率 17.55 16.04 1.51 12.65 11.76 14.89
成本佔收入比率(9) 33.90 33.59 0.31 31.86 33.01 31.68

項目
2021年

12月31日
2020年

12月31日
本年末比
上年末

2019年
12月31日

2018年
12月31日

2017年
12月31日

資產質量指標(%) 變動
不良貸款率 1.34 1.51 (0.17) 1.65 1.68 1.69
撥備覆蓋率 197.42 169.62 27.80 155.09 168.04 153.52
貸款撥備率 2.64 2.56 0.08 2.56 2.82 2.60

資本充足率指標(%) 變動
核心一級資本充足率 (10) 8.38 8.35 0.03 8.36 8.39 8.71
一級資本充足率(10) 11.04 11.31 (0.27) 11.33 11.82 12.57
資本充足率(10) 15.83 14.11 1.72 14.76 15.68 16.60
總權益對資產總額比率 6.38 6.72 (0.34) 8.16 8.66 8.53

其他指標(%) 變動
流動性覆蓋率 179.54 152.42 27.12 142.27 125.95 173.05
流動性比例 73.28 65.44 7.84 68.84 60.55 56.36

註：

(1) 2018年採用國際財務報告準則第9號－金融工具後，金融工具減值計量以預期信用損失模
型替代已發生損失模型，「信用減值損失」反映按規定計提金融工具信用損失準備所確認的
信用損失；「貸款減值準備」包括「以攤餘成本計量的發放貸款和墊款減值準備」和「以公允
價值計量且其變動計入其他綜合收益的發放貸款和墊款的減值準備」。

5

(2) 每股收益和加權平均淨資產收益率根據《公開發行證券的公司信息披露編報規則第9號－
淨資產收益率和每股收益的計算及披露》（2010年修訂）計算。本行於2022年1月和2月分別
完成A股配股和H股配股發行工作。根據《企業會計準則第34號－每股收益》及相關應用
指南，配股是向全部現有股東以低於當前股票市價的價格發行普通股，實際上可以理解為
按市價發行股票和無對價送股的混合體。本行考慮配股中包含的送股因素，重新計算比較
期間的每股收益，有關情況參見本業績公告「財務報表附註13.基本及稀釋每股收益」。加
權平均淨資產收益率比上年提高1.84個百分點，主要是歸屬於母公司普通股股東的淨利潤
增長所致。本行於2017年發行境外優先股，因此在計算本期每股收益和加權平均淨資產收
益率時，「歸屬於母公司普通股股東淨利潤」扣除了本期發放優先股股息，「加權平均淨資
產」扣除了優先股的影響。

(3) 每股分配股利，系指實際分配給母公司普通股股東的每股股利，不考慮配股中包含的送股

[…]

扣除個人所得稅前的酬金如下：

2021年 2020年

薪金及其他酬金 – 1,042
酌定花紅 – 922
退休金計劃供款 – 107

合計 – 2,071

扣除個人所得稅前的酬金在以下範圍內的該些人士人數如下：

2021年 2020年

零港元－1,000,000港元 – –
1,000,001港元－1,500,000港元 – –
1,500,001港元－2,000,000港元 – –
2,000,001港元－2,500,000港元 – 1

本集團於報告期間並無向該些人士支付任何報酬，作為退休或離職補償或加盟獎勵。

140

11 信用減值損失

2021年 2020年

存放同業及其他金融機構款項 565 334
拆出資金 4,910 (16,568)
買入返售金融資產 12,470 7,698
發放貸款和墊款 3,110,029 2,974,836
以攤餘成本計量的金融投資 351,302 927,234
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的
金融投資－債務工具 347,477 21,776
長期應收款 86,472 206,123
信貸承諾 35,178 2,548
其他 18,568 19,775

合計 3,966,971 4,143,756

12 所得稅費用

(1) 報告期的所得稅：

附註 2021年 2020年

本年稅項 507,549 952,605
遞延稅項 27(2) (275,352) (677,607)

合計 232,197 274,998

141

(2) 所得稅與會計利潤的關係如下：

2021年 2020年

稅前利潤 3,225,410 2,728,296

法定稅率 25% 25%
按法定稅率計算的所得稅 806,353 682,074

不可抵稅支出的稅務影響
 －招待費 3,750 3,566
 －企業年金 7,452 –
 －其他 13,884 6,617

小計 25,086 10,183

免稅收入的稅務影響（註(i)） (599,242) (417,259)

所得稅 232,197 274,998

註：

(i) 免稅收入包括根據中國稅收法規豁免繳納所得稅的中國國債及地方政府債券利息收
入及基金分紅收入等。

142

13 基本及稀釋每股收益

基本每股收益按照歸屬於母公司普通股股東的當期淨利潤除以當期發行在外普通股的加權
平均數計算。稀釋每股收益以全部稀釋性潛在普通股均已轉換為假設，以調整後歸屬於母
公司普通股股東的當期淨利潤除以調整後的當期發行在外普通股加權平均數計算。由於本
行於報告期並無任何具有稀釋影響的潛在股份，所以基本及稀釋每股收益並無任何差異。

附註 2021年 2021年 2020年 2020年
（調整後） （調整前） （調整後） （調整前）

普通股加權平均數（千股） 13(1) 4,764,216 4,509,690 4,764,216 4,509,690

歸屬於母公司股東的淨利潤 2,922,664 2,922,664 2,394,072 2,394,072
減：母公司優先股當期宣告股息 474,381 474,381 496,907 496,907

歸屬於母公司普通股股東的淨利潤 2,448,283 2,448,283 1,897,165 1,897,165

基本及稀釋每股收益（人民幣元） 0.51 0.54 0.40 0.42

(1) 普通股加權平均數（千股）

2021年 2021年 2020年 2020年
（調整後） （調整前） （調整後） （調整前）

年初普通股股數 4,509,690 4,509,690 4,509,690 4,509,690
配股的影響 254,526 – 254,526 –

普通股加權平均數 4,764,216 4,509,690 4,764,216 4,509,690

本行於2022年1月和2月分別以低於公允價值的價格向其現有A股和H股股東配股。該等配
股具有送股成分，故對兩個年度之普通股加權平均數作出了相應調整。

143

14 現金及存放中央銀行款項

附註
2021年

12月31日
2020年

12月31日

庫存現金 369,326 565,606

存放中央銀行款項
 －法定存款準備金 14(1) 18,294,944 21,879,514
 －超額存款準備金 14(2) 34,288,149 24,566,884
 －財政性存款 278,973 196,923

小計 52,862,066 46,643,321

應計利息 10,002 10,470

合計 53,241,394 47,219,397

(1) 本行按相關規定向人行繳存法定存款準備金。2021年12月31日本行適用的人民幣法定存
款準備金繳存比率為6.0%（2020年12月31日：8.0%），外幣法定存款準備金繳存比率為
9.0%（2020年12月31日：5.0%）。本行子公司的人民幣法定存款準備金繳存比例按人行相
應規定執行。

法定存款準備金不能用於本集團的日常業務運作。

(2) 超額存款準備金存放於人行，主要用於資金清算用途。

144

15 存放同業及其他金融機構款項

2021年
12月31日

2020年
12月31日

中國內地
 －銀行 1,409,836 2,111,834